
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO W. 049 DE 24 DE MAIO DE 2007. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1°, da Lei Municipal W. 1249 de 23 
de maio de 2007. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 14.165,99 (Catorze mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa e nove 
centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo 
1. 

Artigo 2 0  - Parte dos recursos necessários à execução deste 
Crédito Adicional Suplementar, no montante de R$ 2.512,99 (Dois mil, quinhentos e 
doze reais e noventa e nove centavos) decorrerão do superávit financeiro verificado 
nas receitas pertencentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar para 
Creches - PNAC - Fonte de Recursos 16 - Outras Transferências Ligadas a 
Programas de Educação, na forma do anexo II. 

Artigo 30 - Os demais recursos necessários à execução deste 
Crédito Adicional Suplementar, no montante de R$ 11 .653,00 (Onze mil, seiscentos e 
cinqüenta e três reais), decorrerão do excesso de arrecadação a ser verificado nas 
receitas pertencentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar para Creches - 
PNAC - Fonte de Recursos 16 - Outras Transferências Ligadas a Programas de 
Educação, na forma do anexo III. 

Artigo 4 1  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 
86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE MAIO DE 2007. 

refeito Municipal)( 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRADO PIRAI 

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO 

SUPLEMENTAR 

2011.12.306.0006.2.002 Manutenção do Programa de Alimentação e Nutrição Escolar 
3.3.90.30.04.00.00.00.0016 Material de Consumo - PNAC R$ 14.165,99 

TOTAL R$ 14.165,99 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

FONTE DE RECURSOS - 016 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS LIGADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PNAC 

Título Valor R$ Título Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) R$ 6.133,20 PASSIVO FINANCEIRO (1) R$ 3.620,21 

Disponível R$ 6.133,20 Restos a Pagar R$ 3.620,21 

Banco c/ movimento R$ 0,00 Processados de 2006 R$ 0,00 

Aplicações Financeiras R$ 0,00 Não Processados de 2006 R$ 3.620,21 

Aplicações no Mercado Aberto R$ 0,00 Processados Anteriores R$ 0,00 

Não Processados Anteriores R$ 0,00 

ATIVO PERMANENTE (II) R$ 0,00 

Bens Móveis R$ 0,00 

Móveis R$ 0,00 

Soma do Ativo Real (III) = (1) + (II) R$ 6.133,20 Soma do Passivo Real R$ 3.620,21 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO R$ 6.133,20 

PASSIVO FINANCEIRO R$ 3.620,21 

SUPERA VIT FINANCEIRO R$ 2512,99 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO III - Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. 10,  'nc. II e par. 30 ) 

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - 016 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS LIGADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PNAC 

Estimativa Realização (fonte: FNDE) Variação (%) 

mar* 3.283,10 4.448 : 40 35,49 

- 	 abr 3.283,10 4.448,40 35,49 

mai 3.283,10 4.448,40 35,49 

jun 3.28310 4.448,40 35,49 

jul 3.283,10 4.448,40 35,49 

ago 3.283,10 4.448,40 35,49 

set 3.283,10 4.448,40 35,49 

out 3.283,10 4.448,40 35,49 

nov 3.283,10 4.448,40 35,49 

dez 3.283,10 4.448,40 35,49 

TOTAL 	J R$ 32.831,00 R$ 44.484,00 35,49 
,resente receita somente é recebida pela Administração, nos meses de março a dezembro do exercício, tendo em vista atendimento ao período escolar. 

DEFINIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA FONTE DE RECURSOS 

Valor Orçado para o Exercício 	 32.831,00 

Previsão de arrecadação 	 44.484,00 

do excesso 


